²¹ Vgl. Sth I 29, 1 ad 5 »Ad quintum dicendum quod anima est pars humanae speciei: et ideo, licet sit separata, quia tamen retinet naturam unibilitatis, non potest dici substantia individua quae est hypostasis vel substantia prima; sicut nec manus, nec quaecumque alia partium hominis. Et sic non competit ei neque definitio personae neque nomen«; vgl. Sth I 75, 4 ad 2. Thomas vertritt damit die opinio communis seiner Zeit.

²² Vgl. SCG IV 79: »Anima autem a corpore separata est aliquo modo imperfecta, sicut omnis pars extra suum totum existens; anima enim naturaliter est pars humanae naturae. Non igitur homo potest ultimam felicitatem consequi, nisi anima iterato corpori coniungatur«; vgl. auch Comp. Theol. I 151.

²³ Vgl. Sth II–II 83, 11 obi. 5 et ad 5: »Anima Petri non est Petrus. Si ergo animae sanctorum pro nobis orant quandiu sunt a corpore separatae, non deberemus interpellare sanctum Petrum ad orandum pro nobis, sed animam eius. Cuius contrarium Ecclesia facit. Non ergo sancti, ad minus ante resurrectionem, pro nobis orant... Ad quintum dicendum quod quia sancti viventes meruerunt ut pro nobis orarent, ideo eos invocamus nominibus quibus hic vocabantur, quibus etiam nobis magis innotescunt. Et iterum propter fidem resurrectionis insinuandam: sicut legitur Exod. 3: Ego sum Deus Abraham etc.«

²⁴ Vgl. R. Hissette: Enquête sur les 219 Articles condamnés à Paris le 7 Mars 1277, Löwen/Paris 1977, 304–307.

anstandet wurde, war sie Gegenstand der Verurteilung des Ägidius Romanus aus demselben Jahr. Von den 51 verworfenen Thesen des Augustinereremits gehen etwa 30 auf die Schriften seines Lehrers Thomas zurück, gegen die auch verhandelt wurde, bis eine Intervention der römischen Kurie den Prozeß unterbrach²⁵. Die thomanische Lehre von der Einzigkeit der Form stand im Mittelpunkt der fast gleichzeitigen Zensur des Erzbischofs von Canterbury, des Dominikaners Robert Kilwardby, der im Einvernehmen mit den Oxforder Fakultäten der Philosophie und Theologie Lehrentscheidungen im Sinn der thomistischen These an der Universität Oxford verbot. Kilwardby verteidigte das Verbot in einem ausführlichen »offenen Brief«, in dem er anthropologische, ontologische und christologische Argumente gegen die thomistische Lehre formulierte²⁶. Obwohl das Generalkapitel der Dominikaner im folgenden Jahr für eine Wende der englischen Dominikanertheologie zugunsten der thomistischen These sorgte, wurde das Lehrverbot durch Kilwardbys Nachfolger Johannes Pecham wiederholt und gegen zunehmende Opposition zunächst auch durchgesetzt. Die Debatte, die jahrzehntelang anhielt und die erste breite Thomasrezeption maßgeblich prägte, wird zusammenfassend »Korrektorienstreit« benannt, schrieben doch Thomasgegner und -verteidiger *correctoria* der jeweils anderen Seite²⁷. Die Auseinandersetzungen waren aber nicht auf die Korrektorien beschränkt, und die Bedeutung der Kontroverse für die Rezeptionsgeschichte thomanischer Gedanken bzw. für die Entstehung entgegengesetzter Entwürfe überdauerte die intensive Phase der eigentlichen Debatte²⁸. Im Gegensatz zu manch späterer Kontroverse über thomistische Thesen, etwa zur Immaculatafrage, haben wir es im Korrektorienstreit mit einer zeitgenössischen Reaktion zu tun, die einen programmatischen und als Neuerung empfundenen Kerngedanken des Thomas erkennen läßt.